
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   91    del registro 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE ANGIO TAC. APPROVAZIONE CONT RATTO CON DITTA 
SIEMENS SPA. CIG 4676532C47 

 

 

L’anno 2012, il giorno  SEDICI   del mese di  NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ Con deliberazione n. 389 del 15 luglio 2009, l’Istituto Tumori ha provveduto alla aggiudicazione 
di un Sistema ibrido composto da Angiografo e TAC, da installarsi presso il gruppo operatorio e 
da destinarsi alle attività di Radiologia Interventistica, al costo di euro  2.651.904,79 IVA inclusa, 
secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

DITTA  FORNITURA  IMPORTO (oltre IVA) 
SIEMENS  Sistema angiografico Artis Zee Ceiling (Angio)  1.500.000,00 
SIS*MED  Accessori ed arredi a corredo     161.944,00 
DE TULLIO  Opere Edili     136.210,34 
Salvatore MATARRESE  Opere edili ed impiantistiche     560.309,65 
Totale fornitura e posa in opera  2.358.463,99 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

@ Il relativo contratto di acquisito è stato stipulato in data 17/9/2009; i relativi lavori di installazione 
sono stati consegnati in data 20 ottobre 2009, e ultimati in data 18 marzo 2010; il collaudo è 
stato esperito in data 5 luglio 2010; 

@ In data 4 luglio 2012 è spirato il periodo di garanzia della attrezzatura; 

@ Nell’utilizzo della apparecchiatura si è manifestato il guasto del tubo radiogeno, a fronte del 
quale la ditta ha espresso, con propria offerta 200271250 del 28 agosto 2012, propria proposta 
di intervento, che prevede la sostituzione della parte difettosa, del costo di 80.208,33, cui deve 
essere detratta la quota parte per garanzia a scalare, per un totale del costo di intervento di 
euro 11.589,43 oltre IVA (pari a euro 14.023,21 IVA compresa); 

@ Allo stato, anche al fine di mantenere le certificazioni di qualità rese obbligatorie dalle norme in 
materia di sicurezza delle apparecchiature che utilizzano raggi ionizzanti e di sicurezza dei 
lavoratori esposti, risulta necessario sottoscrivere apposito contratto di manutenzione; 

@ Al riguardo, la ditta Siemens SpA ha prodotto propria offerta n. B/2012/00638 del 24 febbraio 
2012, che prevede, in accordo con i costi disciplinati in sede di formulazione della offerta di 
fornitura della attrezzatura, il seguente prospetto dei costi: 

importo primo anno di contratto: 157.000,00 oltre IVA; 
importo secondo di anno di contratto: 164.850,00 oltre IVA; 
importo terzo anno di contratto: 173.092,00 oltre IVA; 

@ Con e-mail inviata per posta certificata del 18/10/2012, il Direttore dell’Area Tecnica ha 
espresso richiesta di rimodulazione della offerta, proponendo alla ditta di esprimere uno sconto 
del 5% sul canone di cui al primo anno di manutenzione di cui alla offerta n. B/2012/00638 del 
24 febbraio 2012, e chiedendo altresì di considerare l’intervento relativo al tubo radiogeno, 
oggetto della offerta 200271250 del 28 agosto 2012, assorbito dal contratto di manutenzione 
generale; 

Rilevato che: 

@ Con nota acclarata al protocollo 17612 del 5 novembre 2012, la ditta Siemens SpA ha aderito 
alla proposta del Direttore dell’Area Tecnica, nei seguenti termini:  

@ primo anno contrattuale  euro 149.150,00 oltre IVA 
@ secondo anno contrattuale  euro 156.607,50 oltre IVA 
@ terzo anno contrattuale  euro 164.437,40 oltre IVA 

@ La sottoscrizione del contratto di manutenzione risulta indispensabile e urgente, attese le citate 
necessità di garantire la sicurezza dei pazienti e dei dipendenti nell’uso delle attrezzature; 

@ La manutenzione deve essere necessariamente prestata dalla ditta Siemens SpA, titolare dei 
brevetti relativi alla apparecchiatura installata, con ciò configurando il caso previsto dall’art. 57 
comma 2.b del d.lgs 163/2006, che consente la contrattazione con un determinato operatore 
commerciale senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora “per ragioni di natura 
tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”; 

@ L’importo del contratto è inferiore alla soglia economica che comporta la assunzione di previo 
parere del Nucleo di Verifica dei Contratti dell’AReS Puglia; 

Tutto ciò premesso 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Dare atto della precedente narrativa, che qui si considera esplicitamente richiamata; 

2) Approvare la proposta della ditta Siemens SPA, acclarata al protocollo 17612 del 5 
novembre 2012, come rimodulata a seguito della richiesta di applicazione della scontistica 
richiesta da questo Istituto; 

3) Dare atto che l’importo del contratto di manutenzione, per la durata di anni uno, è di euro 
149.150,00, oltre IVA al 21%, per un totale di euro 180.471,50, a valere sul conto 
715.100.00020, epigrafato come “Manutenzione attrezzature sanitarie”; 

4) Dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica di procedere con la sottoscrizione del 
contratto nei termini di cui alla precedente narrativa; 

5) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
(f.to: ing. Giancarlo Salomone) 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

(f.to: Dott. Gianluca Capochiani) 
   Il Direttore Sanitario  

(f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi) 

     
  Il Direttore Generale  

(f.to: Prof. Antonio Quaranta) 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 19.11.2012 al In corso   
 

     
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 19.11.2012     

 

c:\_oncologico\2012\deliberazioni\manutenzione siemens angio tac\manutenzione angio tac.doc 


